48 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.316 Terça-feira, 18 DE AGOSTO DE 2020

PORTARIA N° 490/2020-DIF/DRH/DGPC
 BELÉM-PA, TERÇA-FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 2020.

O DELEGADO GERAL ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela PORTARIA Nº 653/2018-CCG de 08/05/2018 publicada
no DOE nº 33.613 de 09/05/2018 e as que lhe foram delegadas pela
PORTARIA Nº 119/04-DGPC/DIVERSOS, de 27/09/04, publicada no DOE
30.286 de 28/09/04.
CONSIDERANDO O Requerimento 2020/558069 de 03/08/2020, que o ser-
vidor DPC – MARCOS MILEO BRASIL solicita Licença Sem Vencimento a
contar de 14/08/2020.
CONSIDERANDO O Parecer Jurídico nº 1501/2020-CONJUR de 10/08/2020,
onde se manifestou favorável a solicitação do mesmo, desde que tal pleito
seja compativel com o interesse da administração.
CONSIDERANDO O despacho do Delegado Geral Adjunto deferindo o pe-
dido.
RESOLVE: I – CONCEDER ao Servidor MARCOS MILEO BRASIL, matrícula
57233633, 02 (dois) anos de licença sem vencimento, com fundamento
no artigo 93, 1º e 2º § da Lei nº 5.810/94 de 24/01/94, para o período de
14/08/2020 a 13/08/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado HERBERT RENAN SILVA DE SOUZA
Delegado Geral Adjunto
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 571134
PORTARIA Nº 1250/2020-GAB/DG/AFASTAMENTO

BELÉM, 12 DE AGOSTO DE 2020
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos do artigo 1º, inciso II, da Lei Complementar
Federal nº 64, de 18 de março de 1990;
CONSIDERANDO os termos do artigo 62, inciso I, da Lei Complementar nº
022, de 15 de março de 1994 e alterações posteriores
CONSIDERANDO a Emenda Constitucional nº 107, de 02 de julho de 2020,
promulgada em 03 de julho de 2020, que adiou os prazos para realização
das eleições municipais do ano de 2020, para os dias 15 e 29 de novembro;
CONSIDERANDO o requerimento formulado pelo servidor IPC ROBERTO
ARAGAO PEREIRA, Matrícula nº 54189310, que solicita desincompatibili-
zação para concorrer ao cargo de Vereador no município de Senador José
Porfírio/PA, nas eleições de 2020, conforme instruído nos autos do Proces-
so Administrativo Eletrônico nº 2020/437687;
CONSIDERANDO ainda, a Manifestação Jurídica nº 1360/2020-CONJUR,
exarada pela Consultoria Jurídica da Polícia Civil do Estado do Pará, favorá-
vel ao afastamento do servidor;
R E S O L V E:
I - CONCEDER, a pedido, ao servidor IPC ROBERTO ARAGAO PEREIRA,
Matrícula nº 54189310, afastamento para concorrer a cargo eletivo de Ve-
reador, pelo período de 03 (três) meses, a contar de 15/08/2020;
IV - DETERMINAR ao servidor que comprove a confi rmação de sua candi-
datura, após a Convenção Partidária para essa fi nalidade, visando regulari-
zar seu afastamento pelo período de desincompatibilização;
III - Cien_fi car ao servidor que em caso da sua candidatura não se efetivar,
independentemente do motivo, o mesmo deverá apresentar-se ao serviço
no dia seguinte ao ato que determinar o indeferimento, sob pena de ado-
ção das medidas administrativas cabíveis;
II - Determinar às Diretorias de Polícia do Interior, de Administração e de
Recursos Humanos para que adotem as devidas providências ao fi el cum-
primento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HERBERT RENAN SILVA DE SOUZA
Delegado Geral da Polícia Civil, em exercício

Protocolo: 571110

ERRATA
.

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 048/2019-PCE/PA. celebrado com o Sr. GUSTAVO ADOLF
REBELO BATISTA PINHEIRO. publicado no DOE n° 34094, de 21/01/2020.
Onde se lê: perfazendo um total de carga horária de 32(quarenta e duas)
horas-aulas.Leia-se:   perfazendo um total de carga horária de 42(qua-
renta e duas) horas-aulas

Protocolo: 571177

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 01086/2020 - DGPC/OD/DRF
DE 17 DE AGOSTO DE 2020.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2020/542494, que solicitou o deslo-
camento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de TUCU-
RUÍ, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 15/08/2020
a 16/08/2020;

1. IPC - JOSE DE JESUS RODRIGUES FERREIRA - MAT: 5860350

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um
total de R$ 237.38 ( DUZENTOS E TRINTA E SETE REAIS E TRINTA E OITO
CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HERBERT RENAN SILVA DE SOUZA
DELEGADO-GERAL em exercício / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 01087/2020 - DGPC/OD/DRF
DE 17 DE AGOSTO DE 2020.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2020/557310, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BRAGAN-
ÇA, a fi m de realizar REALIZAÇÃO DE APURAÇÕES ADMINISTRATIVAS IN-
TERNAS, no período de 17/08/2020 a 19/08/2020;

1. IPC - SANDRO WAGNER FRANCA DA SILVA - MAT: 5886767

2. DPC - JANAINA CEDRAN BERGAMINI DE OLIVEIRA - MAT: 57192815

3. EPC - MARGARIDA DAISE OLIVEIRA FERREIRA - MAT: 5095450

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um
total de R$ 1,424.28 ( UM MIL, QUATROCENTOS E VINTE E QUATRO REAIS
E VINTE E OITO CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorren-
tes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HERBERT RENAN SILVA DE SOUZA
DELEGADO-GERAL em exercício / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 01088/2020 - DGPC/OD/DRF
DE 17 DE AGOSTO DE 2020.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2020/565049, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a
fi m de realizar AUDIÊNCIA, no período de 18/08/2020 a 18/08/2020;

1. MPC - MIGUEL TOMAZ NETO - MAT: 5331129

2. DPC - ADRIANO ZAGUE BANDEIRA - MAT: 5913933

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um
total de R$ 237.38 ( DUZENTOS E TRINTA E SETE REAIS E TRINTA E OITO
CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HERBERT RENAN SILVA DE SOUZA
DELEGADO-GERAL em exercício / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 01089/2020 - DGPC/OD/DRF
DE 17 DE AGOSTO DE 2020.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2020/425523, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SANTANA
DO ARAGUAIA, a fi m de realizar AUDIÊNCIA, no período de 18/08/2020 a
19/08/2020;

1. DPC - VIVIANE CARVALHO FLORES SILVA - MAT: 57233564
2. EPC - EDVALDO MAURICIO DE ANDRADE - MAT: 5940125

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um
total de R$ 474.76 ( QUATROCENTOS E SETENTA E QUATRO REAIS E SE-
TENTA E SEIS CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HERBERT RENAN SILVA DE SOUZA
DELEGADO-GERAL em exercício / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 01090/2020 - DGPC/OD/DRF
DE 17 DE AGOSTO DE 2020.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2020/592349, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de ABAETE-
TUBA, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 18/08/2020
a 19/08/2020;

1. DPC - PAULO DAVID CORREA RAIOL - MAT: 54188987
2. EPC - DARILSON MORAES SOUZA - MAT: 54183798
3. IPC - MARCOS PIMENTEL RIBEIRO - MAT: 8400791

4. IPC - LIVIO BRUNO CIRINO COLARES - MAT: 5940257

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo
um total de R$ 949.52 ( NOVECENTOS E QUARENTA E NOVE REAIS E